MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2016

Aos dezoito (18) dias do mês de julho (07) de dois mil e dezesseis (2016), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente da

CPPD, Prof. Paulo Arnaldo Fantin, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2014 a 2017, para

tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Análise e Julgamento de Proc essos

envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progre ssão Funcional . O Presidente,

Prof. Paulo Fantin, abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação do quorum

mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares:

Maria de Fátima Ferreira Pinto; Lívia Rohr, Paulo Arnaldo Fantin, José Marcos Stelzer

Entringer, Glória Maria de Farias Viegas Aquije. Os membros Luiz Carlos Bezerra e Luiz

Soneghet participaram como ouvintes já que estão usufruindo férias. Em seguida a ata da

11ª reunião ordinária foi lida e aprovada por todos. O Presidente perguntou aos

participantes sobre inclusão de pontos de pauta e ninguém se manifestou. O Presidente

informou que o memorando 018/CPPD/ 2016 foi respondido pelo Reitor mantendo a

decisão exarada pelo Diretor-Geral do Ifes campus São Mateus, ou seja, a prorrogação

do afastamento da servidora envolvida foi negada. Dando início ao julgamento de

processos o Prof. José Marcos  colocou em julgamento os processos: processo

23151.000572/2016-36 de afastamento que foi deferido por unanimidade segundo

decisão 288/CPPD/2016; processo 23149.000597/2016-89 de afastamento que foi

deferido por unanimidade segundo decisão 289/CPPD/2016. Em seguida o Prof. Paulo

Fantin  colocou em julgamento os processos: processo 23151.000845/2015-61 que foi

despachado para a CGGP do campus Cachoeiro porque não deveria ter retornado à

CPPD; processo 23183.000493/2016-58 de mudança de regime de trabalho (DE) que foi

indeferido  por unanimidade segundo decisão 290/CPPD/2016; processo

23157.000271/2016-52 de mudança de regime de trabalho (DE) que foi deferido por

unanimidade segundo decisão 291/CPPD/2016; processo 23159.000406/2016-61 de

mudança de regime de trabalho (DE) que foi indeferido  por unanimidade segundo

decisão 292/CPPD/2016. A próxima a julgar processos foi a Profª Glória  que colocou em

julgamento os processos: processo 23151.000217/2016-67 de progressão que foi deferido

segundo decisão monocrática 041/CPPD/2016; processo 23151.000401/2016-15 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 293/CPPD/2016; processo

23151.000415/2016-21 de promoção que foi deferido por maioria segundo decisão

294/CPPD/2016; processo 23151.000453/2016-83 de promoção que foi deferido por

maioria segundo decisão 295/CPPD/2016; processo 23151.000755/2015-71 de

progressão que foi deferido segundo decisão monocrática 042/CPPD/2016; processo

23151.000480/2016-56 de progressão que foi deferido por maioria segundo decisão

296/CPPD/2016; processo 23151.000510/2016-24 de progressão que foi deferido por

maioria segundo decisão 297/CPPD/2016; processo 23151.000522/2016-59 de

progressão que foi deferido por maioria segundo decisão 298/CPPD/2016. Foram

distribuídos os seguintes processos: Prof. José Marcos : processos de afastamento:

23158.000372/2016-13; 23545.000383/2016-31; 23158.000444/2016-22;

23148.000255/2016-15; 23148.001470/2016-44; 23186.000390/2016-68;

23545.000481/2016-77 e processos de progressão: 23158.000195/2016-75;

23158.000263/2016-04; 23158.000255/2016-51; 23158.000167/2016-58. Prof. Paulo :

processo de DE: 23152.000402/2016-41 e processos de progressão: 23153.000380/2016-

18; 23153.000283/2016-17; 23153.000123/2016-78; 23153.000788/2016-09;

23153.000358/2016-61; 23153.000352/2016-92; 23153.000297/2016-31;

23153.000885/2015-93; 23149.000750/2016-78; 23149.000227/2016-41;

23149.000602/2016-53; 23149.000425/2016-13; 23149.000298/2016-44;

23147.000601/2016-64; 23183.000101/2016-51; 23183.000261/2016-08. Os demais

membros da CPPD pegaram somente processos de progressão: Prof. Luiz Soneghet :

23187.000334/2016-13; 23187.000336/2016-11; 23187.000721/2016-79;

23187.000137/2016-02; 23187.000694/2016-34; 23185.000717/2015-21;

23185.000126/2016-34; 23185.000213/2016-91; 23185.000137/2016-14;

23184.000336/2016-32; 23184.000330/2016-65; 23148.000928/2016-91;

23148.002453/2016-96; 23184.000407/2016-13. Prof. Luiz Bezerra : 23148.000673/2016-

66; 23148.000518/2016-41; 23148.001085/2016-41; 23148.000759/2016-99;

23148.001028/2016-61; 23148.000755/2016-19; 23148.000856/2016-81;

23148.001139/2016-77; 23148.000593/2016-19; 23148.001152/2016-26;

23148.001145/2016-24; 23148.000794/2016-16; 23148.001078/2016-48;

23148.000817/2016-84. Prof. Marcônio : 23154.000425/2016-36; 23154.000421/2016-58;

23154.000575/2016-41; 23154.000396/2016-11; 23151.000370/2016-94;

23151.000479/2016-21; 23545.000444/2016-69; 23545.000327/2016-03;

23159.000373/2016-58; 23155.000498/2016-37; 23157.000270/2016-16. Profª Glória :

23150.000378/2016-61; 23150.000474/2016-17; 23150.000747/2016-34;

23156.000487/2016-28; 23156.000208/2016-26; 23156.000518/2016-41;

23156.000417/2016-71; 23156.000320/2016-67; 23156.000420/2016-93;

23156.000325/2016-91; 23156.000365/2016-31; 23186.000461/2016-22;

23186.000545/2016-85. Para facilitar a organização da próxima reunião destaca-se que a

última decisão foi a de número 298 e a última decis ão monocrática foi a de número

42. Nada mais havendo a tratar eu, José Marcos Stelzer Entringer secretário da CPPD,

lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por

todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________  _______________________________

Paulo Arnaldo Fantin    Luiz Soneghet  Nascimento

Presidente da CPPD      Vice-Presidente da CPPD

____________________________

José Marcos Stelzer Entringer

Secretário

Membros Titulares

Nome Assinatura

Marcônio Pereira de Magalhães

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Glória Maria de Farias Viegas Aquije

Membro Suplente

Nome Assinatura

Luiz José Cruz Bezerra